
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione N.6 

 Data  

6/2/2008 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO SULLA NON 

AUTOSUFFICIENZA DEGLI ANZIANI 

 

L’anno DUEMILAOTTO  il giorno SEI del  mese di  FEBBRAIO  alle ore 15.30 presso la sede  della 

COMUNITA’ MONTANA di Macerata Feltria, convocato con  appositi  avvisi,  il Comitato dei Sindaci  si  

è riunito con  la  presenza dei signori: 

X    Presidente Comunità Montana del Montefeltro  

Χ Sindaco del Comune di Auditore 

Χ Sindaco del Comune di Belforte all’Isauro   

Χ Delegato del Sindaco del Comune di Carpegna  

Χ Sindaco del Comune di Frontino 

Χ Sindaco del Comune di Lunano   

� Sindaco del Comune di Macerata Feltria  

Χ Sindaco del Comune di Mercatino Conca 

� Sindaco del Comune di Montecerignone 

� Sindaco del Comune di Montecopiolo  

� Sindaco del Comune di Monte Grimano Terme 

X    Sindaco del Comune di Piandimeleto 

� Sindaco del Comune di Pietrarubbia 

Χ Sindaco del Comune di Sassocorvaro 

� Sindaco del Comune di Sassofeltrio 

� Sindaco del Comune di Tavoleto  

 

Presiede la seduta il Presidente del Comitato dei Sindaci dott. Michele Maiani  

che constatata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato  

 

Assiste il Coordinatore d’Ambito Dott.ssa Milena Mancini 

Assiste con funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Romina Campagna 

 

 

 
COMITATO DEI SINDACI DELL' AMBITO TERRITORIALE N°  5 

  EEnnttee  CCaappooffiillaa  

 
Sistema Integrato di Interventi e Servizi Sociali 

Comuni di: Auditore, Belforte all’Isauro, Carpegna, Frontino, Lunano, Macerata Feltria, Mercatino Conca, Montecerignone, Montecopiolo, 

Monte Grimano Terme, Piandimeleto, Pietrarubbia, Sassocorvaro, Sassofeltrio, Tavoleto 



IL PRESIDENTE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 
  Passa la parola al Coordinatore 
 

Il Coordinatore comunica al Comitato dei Sindaci che è pervenuta in data 4.2.2008 una comunicazione 

via e-mail avente come oggetto un appello rivolto alla Regione Marche da parte del Comitato Associazioni 

Tutela (CAT), dell'Associazione Nazionale Operatori Sociosanitari (ANOSS) e  di altre associazioni varie 

relativo alla problematica  dell’assistenza anziani non autosufficienti. 

Il coordinatore illustra pertanto alò Comitato dei Sindaci la seguente proposta di provvedimento 

 

UFFICIO DEL COORDINATORE D’AMBITO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO CHE 
 

Il Comitato Associazioni Tutela (CAT) e l'Associazione Nazionale Operatori Sociosanitari (ANOSS) 

hanno predisposto l'allegato appello alla Regione Marche volto a far assumere all'amministrazione 

regionale precisi impegni a favore degli interventi domiciliari, diurni e  residenziali rivolti ad anziani malati 

non autosufficienti compresi soggetti con malattia di Alzheimer e altre forme di demenza.  

 

DATO ATTO che il documento nasce dalla constatazione dell'inaccettabile situazione regionale 

caratterizzata da standard di servizi assolutamente insufficienti, e dal fatto che il nuovo Piano sanitario ha 

confermato la situazione di stallo non prevedendo alcun chiaro impegno a favore della popolazione non 

autosufficiente. 

 

Che l’azione condotta dalle associazioni citate, insieme ad altri organismi ha cercato di far assumere 

precisi impegni  all'amministrazione regionale senza, purtroppo, arrivare a risultati apprezzabili, i quali 

tuttavia potrebbero essere raggiunti grazie ad una forte partecipazione dei cittadini e delle istituzioni che li 

rappresentano. 

 

Che tale petizione assume particolare rilievo in rapporto al problema della non autosufficienza degli 

anziani nel nostro territorio, in considerazione: 

a) della scarsità di servizi volti al mantenimento della persona nel proprio ambiente di vita (Assistenza 

domiciliare integrata) e al supporto delle loro famiglie, al fine di sostenere effettivamente le 

famiglie e ridurre l’ospedalizzazione e l’istituzionalizzazione; 

b) del numero di posti individuati dal Piano sanitario 2003-2006 come “residenze protette” (38 posti 

letto della Casa di riposo Massaioli).  

c) Della necessità di aumentare gli attuali 50-60 minuti di assistenza socio sanitaria prevista dalle  

delibere regionali riguardanti la “riqualificazione dell’assistenza sociosanitaria residenziale”, ai 

100-120 minuti come previsto dalla normativa vigente sulle residenze protette; 

d) Della necessità di assicurare entro il 2009 a tutti gli anziani non autosufficienti ospiti di strutture 

residenziali lo standard assistenziale previsto dalla normativa regionale vigente per le residenze 

protette; 

e) Della necessità di attivare entro il 2008 almeno 1300 posti letto di RSA anziani, compresi i nuclei 

Alzheimer, così come individuati nel Piano sanitario 2003-2006 definendone entro giugno 2008 gli 

standard assistenziali che ancora non sono stati definiti; 

f) Della necessità di attivare entro il 2008 un Centro diurno per malati di Alzheimer all’interno di ogni 

Zona territoriale, definendone entro giugno 2008 i requisiti di funzionamento, compreso lo standard 

assistenziale, che non sono mai stati definiti; 

 

RITENUTO OPPORTUNO per questo motivo aderire all’appello a nome dei 15 Comuni dell’ATS n.5 e 

della popolazione del comprensorio  

  

 

 

 



PROPONE 

 

DI RITENERE, la premessa parte integrante e sostanziale di questo atto. 

 

DI approvare i contenuti dell’allegata petizione e di aderire alla stessa per chiedere con forza l’impegno 

della Regione per la realizzazione di interventi a favore degli anziani malati non autosufficienti. 

 

DI dare mandato al Coordinatore di notificare il presente provvedimento all'Associazione Nazionale 

Operatori Sociosanitari (ANOSS) 

 
 

 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 
 

Dopo breve discussione, il Comitato dei Sindaci concorda nell’aderire alla petizione allegata e di richiedere 

alla Regione Marche la ridefinizione dei posti letto all’interno delle Residenze Protette al fine di garantire 

l’incremento dei servizi presenti sul territorio  relativi alle patologie degli anziani. 

 
IL COMITATO D'AMBITO 

 
Vista la proposta di provvedimento sopra trascritta 
Con voti unanimi resi in forma palese 

 
DELIBERA 

 

 

DI RITENERE, la premessa parte integrante e sostanziale di questo atto. 

 

Di approvare i contenuti dell’allegata petizione e di aderire alla stessa per chiedere con forza l’impegno 

della Regione per la realizzazione di interventi a favore degli anziani malati non autosufficienti. 

Di  richiedere alla Regione Marche la ridefinizione dei posti letto all’interno delle Residenze Protette al 

fine di garantire l’incremento dei servizi presenti sul territorio  relativi alle patologie degli anziani. 

 

DI dare mandato al Coordinatore di notificare il presente provvedimento all'Associazione Nazionale 

Operatori Sociosanitari (ANOSS) 

 

 

 

IL PRESIDENTE        IL VERBALIZZANTE 

     F.to Dott. Michele Maiani       F.to Dott.ssa Romina Campagna 


